



บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)

332/1 ถนนรัชดาภิเษก แขวงบางพลัด เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 ☎ 02 483 8888

วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยสรุปดังนี้

- กำไรสุทธิรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 5,093 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 25.38
- จำนวนสาขา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 6,668 สาขา เพิ่มขึ้น 869 สาขา จากวันที่ 31 ธันวาคม 2564
- อัตราร่วมเงินเชื่อที่มีการปล่อยค่าด้านเครดิตต่อเงินเชื่อรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นร้อยละ 2.91 (วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ร้อยละ 1.39)
- อัตราร่วมหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเป็น 3.40 เท่า

ภาพรวมผลการดำเนินงานบริษัทฯและบริษัทย่อย

ผลการดำเนินงานรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิรวม จำนวน 5,093 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 จำนวน 148 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.00



บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)

332/1 ถนนรัชดาภิเษก แขวงบางพลัด เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 ☎ 02 483 8888

งบกำไรขาดทุนรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม หน่วย:ล้านบาท	เปลี่ยนแปลง			
	2565	2564	จำนวน	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ยในการให้บริการสินเชื่อและสัญญาเช่าซื้อ	19,199	15,195	4,004	26.35%
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	792	769	23	2.99%
รายได้อื่น	78	55	23	41.82%
รวมรายได้	20,069	16,019	4,050	25.28%
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	8,069	6,962	1,107	15.90%
รวมค่าใช้จ่าย	8,069	6,962	1,107	15.90%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	12,000	9,057	2,943	32.49%
ผลกำไรจากการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย ราคาทุนตัดจำหน่าย	(394)	20	(414)	-2,070.00%
ต้นทุนทางการเงิน	(2,813)	(2,127)	686	32.25%
ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(2,433)	(748)	1,685	225.27%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	6,360	6,202	158	2.55%
ภาษีเงินได้	1,267	1,257	10	0.80%
กำไรสุทธิสำหรับปี	5,093	4,945	148	3.00%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	2.40	2.33	0.07	3.00%

1. รายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 20,069 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 จำนวน 4,050 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.28
2. ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 รวมจำนวน 8,069 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 จำนวน 1,107 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.90 โดยค่าใช้จ่ายหลักที่เพิ่มขึ้น เป็นค่าเสื่อมราคาจากสิทธิการใช้สินทรัพย์ตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 และผลตอบแทนพนักงาน อันเนื่องมาจากการขยายสาขาและบุคลากรประจำสาขา
3. ต้นทุนทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 2,813 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 จำนวน 686 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 32.25 อันเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้และดอกเบี้ยจากการคำนวณตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 16
4. ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 2,433 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 จำนวน 1,685 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 225.27
5. กำไรสุทธิรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 5,093 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 จำนวน 148 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.00



บริษัท เมืองไทย แคปิตอล จำกัด (มหาชน)

332/1 ถนนรัชดาภิเษก แขวงบางพลัด เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 ☎ 02 483 8888

ฐานะการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	63,802	49,884	13,918	27.90%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	64,264	48,506	15,758	32.49%
รวมสินทรัพย์	128,066	98,390	29,676	30.16%
หนี้สินหมุนเวียน	35,390	31,702	3,688	11.63%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	63,586	41,819	21,767	52.05%
รวมหนี้สิน	98,976	73,521	25,455	34.62%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	29,090	24,869	4,221	16.97%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	128,066	98,390	29,676	30.16%

1. สินทรัพย์รวม

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯมีสินทรัพย์รวมเป็น 128,066 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 จำนวน 29,676 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.16 สาเหตุหลักจากจำนวนยอดสินเชื่อคงค้างที่เพิ่มขึ้น

2. หนี้สินรวม

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯมีหนี้สินรวม 98,976 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 จำนวน 25,455 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.62 สาเหตุหลักจากเงินกู้ยืมที่เพิ่มขึ้น และหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นจากการบันทึกบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16

3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

- ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 29,090 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,221 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.97 จากสิ้นปี 2564 ปัจจัยหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสำหรับปีจำนวน 5,093 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายปันผลจำนวน 784 ล้านบาท